â/?nm^

Estado de Sâo Paulo

'^ólâ/ncía ' x̂x/neà/)^

INDICAÇÃO N° I

Assunto; Quiosque Cultural Indigena,
Ref:

Protocolo:

Ofício n®:

Aprovado na

realizada em

adendo

Bertloga, 22 de outubro de 2019.

Excelentíssimo Sr. Presidente,
Nobres Vereadores:

Arnaldo de Oliveira Júnior, no uso de suas atribuições regimentais, vem
perante Vossa Excelência, ouvido o Douto Plenário, apresentar a seguinte
Indicação:

Bertioga é um marco histórico para o Brasil e o povo nativo precisa de
espaço na sociedade atual para divulgar sua cultura e desenvolver
atividades que auxiliem a sua sobrevivência.
Quiosques no interior do SESC Bertioga e na orla da Praia da Enseada
atenderiam o turista interessado em produtos naturais, obras de artesanato
e outros produtos da cultura indígena, inclusive música. Esta atividade
promoveria a cultura indígena e o turismo de Bertioga, integrando valores
culturais esquecidos por muitos; crianças de todos os países poderão dizer
com orgulho que conheceu os índios do Brasil.
Já apresentamos anteriormente indicação para museu de cultura indígena
de Bertioga, mas em virtude da complexidade exigida para sua criação, o
Estado e Município postergaram. Acreditamos que este é um importante
passo para promover o nosso povo e desenvolver a nossa cidade.
Diante do exposto solicito envio de cópia desta indicação ao Gabinete do
Prefeito, a Secretaria de Cultura e Turismo e a Administração do SESC
Bertioga.

Observados os preceitos regimentais, esta é a Indicação que vai
devidamente subscrita.

«ftONO

Arnaido^e OJjvéira Júnior
«OBESOS,

EDUftROO PEREIRA DE ABREU

Vice Presidente

Vereado*" Taciano Goulart Cerqueira Leite
I^Seaelério